RESPOSTA À PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Birigui, 17 de dezembro de 2021.

Sirvo-me  do  presente  para  apresentar  reposta  aos  pedidos  de  esclarecimentos  efetuado  por

determinadas empresas, em relação ao Edital do Pregão Eletrônico nº  102/2021, que objetiva o “AQUISIÇÃO DE

MATERIAIS DE ELÉTRICOS DESTINADOS ÀS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO ANEXO

I.”

Solicitam esclarecimentos nos termos que segues:

a) Para os itens 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19 e 20, os valores referência tratam-se do valor do metro?

b) Para os itens 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19 e 20, tendo em vista que os fabricantes produzem o material
normalmente em barra de 03 metros, o material poderá ser fornecido desta forma?

c) Para os itens 42, 43, 44, 45 e 46, o anexo 01 menciona intervalo para o quesito corrente (exemplo:
corrente de 10 até 32A), tendo em vista que o esse produto é comercializado com corrente fixa, qual
seria a corrente exata para cada item?

d) Item 34 - Painel Modular em chapa de aço. Qual as dimensões do painel?

e) Item 35 - Placa de Montagem para quadros em geral, em chapa de aço. Obs:- O edital fala em
unidade de 8,4m². Porém não entendemos essa unidade nos quadros.

f) No ítem 72: Caixa de Inspeção Suspensa: Essa caixa de medição é para utilização em descidas de
SPDA? Para qual diâmetro de tubulação?

g) No item 26: o DPS é monopolar, bipolar, tripolar ou tetrapolar? Qual a corrente de proteção?

h) Observamos que os valores de referência, estão defasados. Alguns muito abaixo do valor custo de
fábrica. Serão aceitos valores acima dos estimados?

RESPOSTA: Conforme manifestação da Secretaria Municipal de Educação, requisitante do presente
processo, com o apoio da do Setor de Manutenção Elétrica e Secretaria de Obras, apresentamos as
seguintes informações:

Questão A: Os valores são referente ao metro.

Questão  B:  Sim,  transformar  a  metragem  em  barras  de  3m  de  comprimento,  fazendo  o
arredondamento sempre para maior.

Questão C: Será indicado para empresa vencedora a quantidade de minidisjuntores que compreende
esta faixa (10 à 32A).

Questão  D:  Medida  aproximada  do  quadro  de  1,05m(comprimento)  x  0,80m(largura)  x  0,20m
(profundidade).

Questão E: Refere-se à placa interna do dos quadros removíveis para montagem dos mesmos.

Questão F: Sim para SPDA - dmensões 160x160mm em aluminio fundido com bocal de Ø1' e Ø2"

Questão G: os DPS são monopolares 20/40kA.

Questão F: Não serão adjudicados itens com valores acima do estimado.

Informações  adicionais  pertinentes  ao  assunto  poderão  ser  obtidas  através  do  e-mail:

enio.licitacao@birigui.sp.gov.br.

Atenciosamente,

Ênio N. Linares Garcia

Pregoeiro Oficial

mailto:enio.licitacao@birigui.sp.gov.br